



ARS NATURA

Egonaldi artistikoa

Babeslea:



Antolatzailea:



Laguntzaileak:



Aurkezpena:

Igartubeiti Baserri Museoak, *Barne Begiradak*. *Sorkuntza Garaikidea Landatartasunetik* proiektuaren barruan, Ars Natura deialdia abiarazi du 2023ko otsailean eta martxoan erresidentzia artistiko bat egiteko.

Erresidentzia Zerain udalerrian igaroko da, Goierri eskualdean, Gipuzkoan.

Xedea:

Aurkeztutako proiektuek lurraldean bizitzeko modu berrien inguruko hausnarketak planteatu beharko dituzte, landako eta hiriko naturak kontzeptu-esparru gisa hartuta.

Memoriarekin lan egitea eta landa-inguruneari lotutako jakintza tradizionalak izango dira ardatz nagusiak. Prozesuei, ingurunearen zaintzan eta naturarekiko harremanean bildutako ezagutzei lotutako lan ona, gaur egun landa-eremutik haratago hedatzen direnak eta gizarte berdinzaleago, sozialago eta iraunkorragoetan bizitzeko lortu beharreko balio gisa kokatzen direnak, gogoetarako oinarri izango dira.

Lurraldearen, kulturaren eta gizarte-aldaketaren arteko loturatik abiatuta, proiektuak zuzenean landuko dira Zeraingo udalerriko tokiko komunitateekin lankidetzan, bertako biztanleen interesak, motibazioak eta beharrak ezagututa.

Nori zuzenduta:

Erresidentzia Gipuzkoan bizi diren adin nagusiko sortzaileentzat eta/edo artista-taldeentzat da.

Proiektuak:

Arte bisualak, ikus-entzunezkoak, instalazioa, Land Art, argazkilaritza, soinua, antropologia, ikerketa, eskultura, performancea eta artearen eta lurraldearen arteko elkarrizketa, ingurunearen espezifikotasunaren eta testuinguruaren barruan eta paisaiaren eraldaketaren ideiarekin lotuta dagoen adierazpen artistiko edo lan-ildo guztiak biltzen dituzten proposamenak onartzen dira.

Beraz, eskaerek ikerketa- eta ekoizpen-oinarri bat izan beharko dute, artistaren, lurraldearen eta paisaiaren arteko elkarrizketari lotuta (kasu honetan, erresidentzia garatzen den ingurunea). Hori agerikoa izan beharko da kontzeptua, erabili beharreko materialak eta proiektuaren garapena hautatzerakoan.

Pertsona fisikoek argitaratu gabeko proposamen bakarra aurkeztu ahal izango dute, banaka edo taldeka.

Egoitzaren iraupena:

2023ko Otsailaren 13tik martxoaren 19ra, biak barne.

Egoitzak irauten duen bitartean, aurkeztutako proiektua gauzatu beharko da, baita bertako komunitatearekin bitartekotza-lana egin ere. Bitartekaritza-lana produkzio-prozesuaren beraren parte izan daiteke, edo jarduera paralelo gisa planteatu. Edonola ere, proiektuaren talde antolatzailearekin eta laguntzailearekin adostu beharko da.

Erresidentzia Zeraingo udalerrian:

Zerainek 282 biztanle ditu. Biztanleriaren ezaugarri demografiko orokorrak kontuan hartuta, biztanleriaren zati handi bat adinekoa da, eta horrek agerian uzten du biztanleria zahartzeko joera duen herria dela, eta horrek nabarmen eragiten duela bere bizimoduan, beharretan, dinamiketan eta etorkizuneko erronketan.

XX. mendearen bigarren erdialdera arte, lehen sektorean oinarritutako herria izan da, hau da, nekazaritzan errotutako herria, baserriari lotua. Industrializazioak eta hari lotutako bizimoduek Zeraingo erritmoa, beharrak eta ohiturak aldatu zituzten. Bizimodu berri honek, aldaketa sakonekin batera, aukera berriak ekarri zituen. Gaur egun, Zeraingo biztanle gehienak industriatik bizi dira.

Eraldaketa horien ondorioak landa-ingurunea definitzen zuten ezagutzak, ohiturak eta lanbideak galtzea eta belaunaldien arteko lotura haustea izan dira.

Testuinguru horretan, artistak lurraldearekin duen elkarrizketatik eta paisaiaren eraldaketatik abiatuta planteatu beharko du proiektua. Era berean, belaunaldien arteko harremana sustatzen eta indartzen lagundu beharko du, bai eta kontakizunak, iruditeriak eta irudikapenak berrinterpretatzen ere, etorkizuna landa-eremutik birpentsatzeko.



Zerain

Izen-ematea, dokumentazioa eta epea:

Hauek dira bidali beharreko elementuak:

- Garatu beharreko proiektuaren deskribapena. (Gehienez 5 orrialde A4)
- Txosten edo portfolio artistiko bat eta CV laburtu bat, harremanetarako datuekin.
- Motibazio-gutun bat (1.000 karaktere gehienez).
- Ekintzen gutxi gorabeherako kronograma eta beharrezko materiala.

ARS NATURA ERRESIDENTZIA ARTISTIKOAREN OINARRIAK

- Produkziara bideratutako kopurura egokitzen den gastuaren aurreikuspena.

Agiri guztiak **2023ko urtarrilaren 30ko 17: 00ak baino lehen** aurkeztu beharko dira, posta elektronikoz soilik, helbide honetan: igartubeiti@gipuzkoa.eus.

Zehaztu gaia: Ars Natura erresidentziarako proposamena_ABIZENA, IZENA

Diru kopurua:

Ars Natura erresidentzia artistikoa Next Generation funtsen bidez Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planeko eremu ez hiritarretan kultura-eskaintza zabaltzeko eta dibertsifikatzeko laguntzek finantzatzen dute.

- Sorkuntzarako laguntza (ordainsariak, dietak, egonaldia, bidaia barne): 3.000 €
- Ekoizpena: 2.000 € gehienez.

Zenbateko horiek zergen atxikipenaren mende egongo dira, indarrean dagoen legediak ezarritakoaren arabera).

Ordaintzeko modua:

Diru-kopurua honela ordainduko da:

- Deialdiko laguntza kopuruaren % 50 artistak laguntza onartzen duela dioen agiria sinatu ondoren.
- Deialdiko laguntza kopuruaren % 50 erresidentziaren amaieran, obra artistikoa edo egingako proiektua jendaurrean aurkeztu eta memoria entregatu ondoren.

Hautaketa-batzordea:

Balorazio Batzordea arlo artistiko-kulturaleko profesionalek, museologikoko profesionalek eta Igartubeiti Baserri Museoko, Arteriako eta Zerainlabeko ordezkariak osatuko dute.

Hautatzeko irizpideak

Hautaketa-prozesua epaimahai batek egingo du, eta epaimahai horrek proposamen bat hautatuko du, honako irizpide hauen arabera:

- Kalitate artistikoa.
- Deialdiaren gaira egokitzea.
- Proiektua gauzatzeko eta gauzatzeko bideragarritasuna, egutegiari eta aurreikusitako aurrekontuarekiko eta benetako gastuarekiko koherentziari dagokienez.
- Proiektuaren izaera berritzailea: landa-ingurunerako kontakizun, iruditeria eta irudikapen estetiko, balio eta jarrera berriak eraikitzen laguntzea (Zerain).
- Elkarrekintza eta bitartekaritza-lana bertako komunitate eta eragileekin batera.
- Ibilbide artistikoa.

Deialdiaren ebazpena

Ebazpena **2023ko otsailaren 6ko** 14: 00ak baino lehen jakinaraziko da www.igartubeitaserria.eus web orriaren bidez. Gainera, hautagai-zerrenda aurkezteko unean eman duten helbide elektronikoan jakinaraziko zaie parte hartu duten pertsona guztiei.

Bitartekotza-plana

- Prozesuaren amaieran Zerainen, 2023ko martxoan egingo den picnic-performancean egindako lanaren aurkezpena.
- Zeraingo jendearentzako tailerra, artistak zehaztuko duena (jardunaldi bat), data zehazteko.
- Sorkuntza prozesuaren aurkezpena proiektu honen esparruan egindako Topaketetan, Ezkioko Igartubeiti Baserri Museoan.
- Artistak baloratuko diren beste proposamen batzuk aurkeztu ahal izango ditu.

Artistaren konpromisoak

- Artistak Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren logotipo ofiziala erakutsi behar du, baita Europar Batasunaren ikurra ere, "Europar Batasunak finantzatua-Next Generation EU" testuarekin batera. Halaber, Igartubeiti Baserri Museoaren logotipoa erakutsi beharko du komunikazio-material guztietan (liburuxkak, kartelak, gonbidapenak, Internet...).
- Komunikazio guztiek euskaraz eta gaztelaniaz egon beharko dute. Hizkuntza inklusiboa eta ez-sexista erabiltzea.
- Proiektuak eta gauzatzen diren prozesu guztiek ingurumenari kalte nabarmenik ez eragiteko printzipioa bete behar dute.
- Prozesuaren amaieran memoria bat ematea.

Igartubeiti Baserri Museoaren konpromisoak

- Proposatutako proiektu artistikoan oinarritutako bitartekaritza-plana diseinatzeko eta gauzatzeko aholkularitza eta laguntza ematea.
- Egoitzaren eta bitartekaritza-ekintzen komunikazio-jarraipena eta zabalkundea egitea, bai sare sozialen bidez, bai inplikaturako erakundeek erabiltzen dituzten ohiko bitartekoen bidez.
- Garatu beharreko produkzio-prozesuan aholkularitza eta laguntza, kudeaketa, tokiko eragileekiko harremana eta sortzailearen egonaldiaren ondorioz sor daitezkeen beharrak.

Jabetza intelektuala

Artistak deialdi honen esparruan garatzen duen proiektuaren originaltasunaren eta egilearen erantzukizuna du, eta Igartubeiti beren-beregi salbuesten du berme hau ez betetzeak zuzenean edo zeharka eragin ditzakeen kalte eta/edo galerengatik.

ARS NATURA ERRESIDENTZIA ARTISTIKOAREN OINARRIAK

Egileak doan lagatzen ditu, baina ez modu eskusiboan, ustiapena eta elementu guztien edo haien zati baten irudia 2023ko abenduaren 31ra arte, hau da, proiektuaren amaierara arte. Egileak babestea erabaki ahal izango du Creative Commons lizentzia ez-komertziala 3.0 Espainia. Lagapen hori egileari itzuliko zaio epe hori amaitutakoan. Hautatutako artistak baimena ematen dio Igartubeiti-Zerain Baserri Museoari bere izena deialdi honen helburuetarako egoki deritzoten moduan erabiltzeko.

- Irudi-eskubideak
Hautatutako artistak baimena ematen du proiektuaren esparruan hartutako irudiak (argazkia, bideoa, etab.) erabiltzeko, ondorengo informazio- edo sustapen-zabalkunderako.
- Datuak babesteko legea
Datu Pertsonalak Babesteko Araudia betez, bereziki Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/679 (EB) Erregelamendua betez, jakinarazten da emandako datuak Igartubeiti baserri museoaren titulartasuneko datu-base informatizatu batean gordeko direla, eta soilik museoaren programari eta kultura-jarduerei buruzko informazioa bidaltzeko erabiliko direla. Datu horiek ez zaizkie inola ere hirugarrenei emango. Hala ere, une oro daude informazio-eskubideak, atzipena, zuzenketa, ezeztapena eta oposizioa. Horretarako, idazki bat aurkeztu beharko da deialdi hau antolatzen duen egoitza fisikoan edo igartubeiti@gipuzkoa.eus helbide elektronikoaren bidez.

HARREMANETARAKO DATUAK ETA INFORMAZIO GEHIAGO:

IGARTUBEITI BASERRI MUSEOA

Harremanetarako pertsona: Kizkitza Ugarteburu

Ezkio bidea z/g 20709 EZKIO (Gipuzkoa)

+34 943 72 29 78

igartubeiti@gipuzkoa.eus

www.igartubeitibaserria.eus

Proiektuaren testuinguruari buruzko informazio gehiago:

<https://labur.eus/6jj3i>

ARS NATURA ERRESIDENTZIA ARTISTIKOAREN OINARRIAK

Babeslea:



Financiado por
la Unión Europea
NextGenerationEU



GOBIERNO
DE ESPAÑA

MINISTERIO
DE INDUSTRIA, COMERCIO
Y TURISMO



Plan de Recuperación,
Transformación
y Resiliencia

Antolatzailea:



CASERÍO MUSEO
IGARTUBEITI
BASERRI MUSEOA

Gipuzkoako
Foru Aldundia
Diputación Foral
de Gipuzkoa



ETORKIZUNA ORAIN
Es futuro

Laguntzaileak:



ZERAIN
HERRI TXIKI BIZI BAT

